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野村米国国債部分ラダーファンド 

Aコース／Bコース 
（野村SMA・EW向け） 

運用報告書(全体版) 
 

第10期（決算日2024年12月６日） 
 

作成対象期間（2023年12月７日～2024年12月６日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
 Aコース Bコース 

商 品 分 類 追加型投信／海外／債券 
信 託 期 間 2015年４月１日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、
米国の国債を実質的な主要投資対象とし、安定した収益の確保と信託財産の成長を目標に運用を行なうことを基本とします。投資する
米国国債は原則として残存期間が７年～10年程度の米国国債とします。 
実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを活用し、
為替変動リスクの低減を図ることを目指します。 

実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジは行ないま
せん。 

主な投資対象 

野村米国国債部分ラダーファンド 
Aコース／Bコース 

（野村SMA・EW向け） 
マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、公社債等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド 米国の国債を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

野村米国国債部分ラダーファンド 
Aコース／Bコース 

（野村SMA・EW向け） 
外貨建資産への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘
案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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－ 1 － 

野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Aコース＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

６期(2020年12月７日) 10,822 5 6.3 99.1 － 17,421 

７期(2021年12月６日) 10,554 5 △ 2.4 97.9 － 20,234 

８期(2022年12月６日) 8,833 0 △16.3 96.2 － 46,230 

９期(2023年12月６日) 8,290 0 △ 6.1 96.5 － 46,086 

10期(2024年12月６日) 8,124 0 △ 2.0 95.4 － 38,373 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2023年12月６日 8,290 － 96.5 － 

12月末 8,464 2.1 97.8 － 

2024年１月末 8,337 0.6 97.8 － 

２月末 8,180 △1.3 98.4 － 

３月末 8,213 △0.9 99.9 － 

４月末 7,958 △4.0 100.6 － 

５月末 7,989 △3.6 100.6 － 

６月末 8,139 △1.8 100.6 － 

７月末 8,215 △0.9 94.9 － 

８月末 8,347 0.7 96.9 － 

９月末 8,417 1.5 97.2 － 

10月末 8,085 △2.5 100.2 － 

11月末 8,082 △2.5 96.1 － 

(期  末)     

2024年12月６日 8,124 △2.0 95.4 － 
 
＊騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Bコース＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

６期(2020年12月７日) 10,448 5 3.3 98.9 － 26,424 

７期(2021年12月６日) 11,114 5 6.4 98.9 － 30,305 

８期(2022年12月６日) 11,479 5 3.3 98.3 － 34,001 

９期(2023年12月６日) 12,259 5 6.8 98.3 － 33,246 

10期(2024年12月６日) 12,983 5 5.9 98.2 － 43,044 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2023年12月６日 12,259 － 98.3 － 

12月末 12,130 △ 1.1 97.9 － 

2024年１月末 12,487 1.9 98.1 － 

２月末 12,559 2.4 98.0 － 

３月末 12,725 3.8 98.4 － 

４月末 12,837 4.7 97.9 － 

５月末 12,931 5.5 98.7 － 

６月末 13,578 10.8 98.3 － 

７月末 13,061 6.5 98.4 － 

８月末 12,708 3.7 98.5 － 

９月末 12,689 3.5 98.0 － 

10月末 13,162 7.4 97.9 － 

11月末 12,963 5.7 98.6 － 

(期  末)     

2024年12月６日 12,988 5.9 98.2 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Aコース＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2023年12月６日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
（上昇） ・米国国債を保有していたことによる利息収入。 
 ・米国国債の利回りが低下（価格は上昇）したこと。 

（下落） ・対円で為替ヘッジを行なったことによるコスト。 
 

○投資環境 
債券市場では、2024年５月までは各種の経済指標から景気の底堅さが確認されたことなどか

ら債券利回りは上昇（価格は下落）しましたが、６月の米CPI（消費者物価指数）の前年同月
比や８月の米国の非農業部門雇用者数の前月からの増加数が市場予想を下回り、FRB（米連邦
準備制度理事会）の利下げへの転換が意識されたことなどから債券利回りは低下しました。そ
の後、９月の米国の非農業部門雇用者数の前月からの増加数が市場予想を上回ったことなどか
ら債券利回りは上昇に転じました。当作成期間を通してみると、米10年国債利回りは低下とな
りました。    
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Aコース＞ 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドはマザーファンドを通じ、主とし

て残存７年～10年程度の米国国債に投資し、残

存構成が概ねラダー型になるよう運用し、ベ

ビーファンドで実質組入外貨建資産の為替

ヘッジを行なっておりますが、値動きを表す適

切な指数が存在しないため、ベンチマーク等は

ありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

分配金につきましては基準価額水準等を勘案して、次表の通りとさせていただきました。 

なお留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 
 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第10期 

2023年12月７日～ 
2024年12月６日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2,189  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Bコース＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2023年12月６日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 
○基準価額の主な変動要因 
（上昇） ・保有していた米国国債から利息収入を得たこと。 
 ・米国国債の利回りが低下（価格は上昇）したこと。 
 ・米ドルが対円で上昇（円安）したことによる為替差益。 

 
○投資環境 
債券市場では、2024年５月までは各種の経済指標から景気の底堅さが確認されたことなどか

ら債券利回りは上昇（価格は下落）しましたが、６月の米CPI（消費者物価指数）の前年同月
比や８月の米国の非農業部門雇用者数の前月からの増加数が市場予想を下回り、FRB（米連邦
準備制度理事会）の利下げへの転換が意識されたことなどから債券利回りは低下しました。そ
の後、９月の米国の非農業部門雇用者数の前月からの増加数が市場予想を上回ったことなどか
ら債券利回りは上昇に転じました。当作成期間を通してみると、米10年国債利回りは低下とな
りました。 

為替市場では、各種の経済指標から海外景気の底堅さが意識される中で、当作成期間を通し
て見ると、米ドルは円に対して上昇しました。  
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Bコース＞ 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドはマザーファンドを通じ、主とし

て残存７年～10年程度の米国国債に投資し、残

存構成が概ねラダー型になるよう運用してお

りますが、値動きを表す適切な指数が存在しな

いため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

分配金につきましては基準価額水準等を勘案して、次表の通りとさせていただきました。 

なお留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第10期 

2023年12月７日～ 
2024年12月６日 

当期分配金 5  

(対基準価額比率) 0.038％ 

 当期の収益 5  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,197  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Aコース／Bコース＞ 

○当ファンドのポートフォリオ 

［米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）］ 

主要投資対象である米国国債を高位に組み入れ、残存７年から10年程度のラダー型ポート

フォリオを維持しました。 

 

［野村米国国債部分ラダーファンド Aコース（野村SMA・EW向け）］ 

主要投資対象である［米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）］

受益証券を高位に組み入れ、これを維持しました。実質組入外貨建資産については為替ヘッジ

を行ない、為替変動リスクの低減を図りました。 

 

［野村米国国債部分ラダーファンド Bコース（野村SMA・EW向け）］ 

主要投資対象である［米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）］

受益証券を高位に組み入れ、これを維持しました。 

 

 

◎今後の運用方針 

［米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）］ 

主要投資対象の米国国債の組み入れを高位に保ち、ラダー型ポートフォリオを維持します。 

 

［野村米国国債部分ラダーファンド Aコース（野村SMA・EW向け）］ 

主要投資対象である［米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）］

受益証券の組み入れを高位に維持します。実質組入外貨建資産については為替ヘッジを行な

い、為替変動リスクの低減を図ります。 

 

［野村米国国債部分ラダーファンド Bコース（野村SMA・EW向け）］ 

主要投資対象である［米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）］

受益証券の組み入れを高位に維持します。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Aコース＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2023年12月７日～2024年12月６日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 34  0.418  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (27)  (0.330)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 5)  (0.055)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.033)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 0   0.005   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 0)  (0.003)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 34   0.423    

期中の平均基準価額は、8,202円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Aコース＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.41％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、外貨建資産の保管等に要する費用、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用、信託事務の処理に

要するその他の諸費用等が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Aコース＞ 

○売買及び取引の状況 (2023年12月７日～2024年12月６日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし） 7,077,492 12,257,790 13,178,165 23,005,610 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年12月７日～2024年12月６日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年12月６日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし） 26,982,558 20,881,885 37,113,375 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年12月６日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし） 37,113,375 96.4 

コール・ローン等、その他 1,370,659 3.6 

投資信託財産総額 38,484,034 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）において、当期末における外貨建純資産（202,837,381千円）の投資信

託財産総額（203,920,036千円）に対する比率は99.5％です。 

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝150.06円。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 



品 名：90001_140634_140635_010_02_野村米国国債部分ラダーファンド A コース／B コース（野村 SMA・EW 向け）_1043153.docx 

日 時：2025/1/10 10:30:00 

ページ：11 

 

－ 11 － 

野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Aコース＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年12月６日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 74,743,267,316   

 コール・ローン等 244,513,954   

 米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）(評価額) 37,113,375,205   

 未収入金 37,385,376,558   

 未収利息 1,599   

(B) 負債 36,369,499,305   

 未払金 36,260,080,133   

 未払解約金 26,718,980   

 未払信託報酬 82,267,267   

 その他未払費用 432,925   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 38,373,768,011   

 元本 47,234,051,239   

 次期繰越損益金 △ 8,860,283,228   

(D) 受益権総口数 47,234,051,239口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 8,124円 
 

（注）期首元本額は 55,590,057,774円、期中追加設定元本額は

13,861,664,419円、期中一部解約元本額は22,217,670,954円、１

口当たり純資産額は0.8124円です。 
 

○損益の状況 (2023年12月７日～2024年12月６日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 348,456   

 受取利息 355,396   

 支払利息 △         6,940   

(B) 有価証券売買損益 △   629,909,574   

 売買益 10,809,423,359   

 売買損 △11,439,332,933   

(C) 信託報酬等 △   171,984,804   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   801,545,922   

(E) 前期繰越損益金 △ 2,864,070,953   

(F) 追加信託差損益金 △ 5,194,666,353   

 (配当等相当額) (   7,950,589,181)  

 (売買損益相当額) (△13,145,255,534)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 8,860,283,228   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △ 8,860,283,228   

 追加信託差損益金 △ 5,194,666,353   

 (配当等相当額) (   7,975,189,359)  

 (売買損益相当額) (△13,169,855,712)  

 分配準備積立金 2,367,355,437   

 繰越損益金 △ 6,032,972,312   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2023年12月７日～2024年12月６日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2023年12月７日～ 
2024年12月６日 

a. 配当等収益(経費控除後) 1,117,511,321円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 7,975,189,359円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 1,249,844,116円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 10,342,544,796円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2,189円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Aコース＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 

 

2024年11月５日より、ファンドの設定解約の申込締切時間を以下の記載のとおり変更いたしました。 
 

原則、午後３時30分までに、販売会社が受付けた分を当日のお申込み分とします。 

（販売会社によっては上記と異なる場合があります。詳しくは販売会社にお問い合わせください。） 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Bコース＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2023年12月７日～2024年12月６日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 54  0.418  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (42)  (0.330)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 7)  (0.055)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.033)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 1   0.005   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 0)  (0.003)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 55   0.423    

期中の平均基準価額は、12,819円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Bコース＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.41％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、外貨建資産の保管等に要する費用、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用、信託事務の処理に

要するその他の諸費用等が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Bコース＞ 

○売買及び取引の状況 (2023年12月７日～2024年12月６日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし） 7,679,804 13,515,161 3,410,686 5,936,570 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年12月７日～2024年12月６日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年12月６日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし） 19,833,322 24,102,441 42,837,268 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年12月６日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし） 42,837,268 99.1 

コール・ローン等、その他 382,996 0.9 

投資信託財産総額 43,220,264 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）において、当期末における外貨建純資産（202,837,381千円）の投資信

託財産総額（203,920,036千円）に対する比率は99.5％です。 

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝150.06円。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Bコース＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年12月６日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 43,220,264,481   

 コール・ローン等 224,804,428   

 米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）(評価額) 42,837,268,583   

 未収入金 158,190,000   

 未収利息 1,470   

(B) 負債 175,963,358   

 未払収益分配金 16,576,630   

 未払解約金 70,312,765   

 未払信託報酬 88,607,671   

 その他未払費用 466,292   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 43,044,301,123   

 元本 33,153,261,787   

 次期繰越損益金 9,891,039,336   

(D) 受益権総口数 33,153,261,787口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,983円 
 

（注）期首元本額は 27,120,020,078円、期中追加設定元本額は

12,818,165,298円、期中一部解約元本額は6,784,923,589円、１口

当たり純資産額は1.2983円です。 
 

○損益の状況 (2023年12月７日～2024年12月６日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 174,741   

 受取利息 177,963   

 支払利息 △        3,222   

(B) 有価証券売買損益 1,848,139,843   

 売買益 2,161,334,651   

 売買損 △  313,194,808   

(C) 信託報酬等 △  162,263,908   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,686,050,676   

(E) 前期繰越損益金 2,615,227,769   

(F) 追加信託差損益金 5,606,337,521   

 (配当等相当額) (  6,278,408,217)  

 (売買損益相当額) (△  672,070,696)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 9,907,615,966   

(H) 収益分配金 △   16,576,630   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 9,891,039,336   

 追加信託差損益金 5,606,337,521   

 (配当等相当額) (  6,315,008,406)  

 (売買損益相当額) (△  708,670,885)  

 分配準備積立金 4,284,701,815   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2023年12月７日～2024年12月６日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2023年12月７日～ 
2024年12月６日 

a. 配当等収益(経費控除後) 1,181,736,774円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 504,313,902円 

c. 信託約款に定める収益調整金 6,315,008,406円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 2,615,227,769円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 10,616,286,851円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,202円 

g. 分配金 16,576,630円 

h. 分配金(１万口当たり) 5円 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

＜Bコース＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 5円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 

 

2024年11月５日より、ファンドの設定解約の申込締切時間を以下の記載のとおり変更いたしました。 
 

原則、午後３時30分までに、販売会社が受付けた分を当日のお申込み分とします。 

（販売会社によっては上記と異なる場合があります。詳しくは販売会社にお問い合わせください。） 
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野村米国国債部分ラダーファンド Aコース／Bコース（野村SMA・EW向け）

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2024年12月６日現在) 

＜米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）＞ 
 下記は、米国国債7年-10年型部分ラダーマザーファンド（為替ヘッジなし）全体(114,644,272千口)の内容

です。 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千米ドル 千米ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

アメリカ 1,393,492 1,340,011 201,082,135 98.7 － 98.7 － － 

合 計 1,393,492 1,340,011 201,082,135 98.7 － 98.7 － － 
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊組入比率は、このファンドが組み入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

アメリカ ％ 千米ドル 千米ドル 千円  

  国債証券 US TREASURY N/B 1.875 131,658 113,236 16,992,244 2032/２/15 

   US TREASURY N/B 2.875 122,041 112,197 16,836,287 2032/５/15 

   US TREASURY N/B 2.75 124,717 113,303 17,002,263 2032/８/15 

   US TREASURY N/B 4.125 109,691 109,616 16,449,114 2032/11/15 

   US TREASURY N/B 3.5 117,023 111,693 16,760,703 2033/２/15 

   US TREASURY N/B 3.375 117,560 111,000 16,656,697 2033/５/15 

   US TREASURY N/B 3.875 115,300 112,822 16,930,196 2033/８/15 

   US TREASURY N/B 4.5 108,800 111,420 16,719,703 2033/11/15 

   US TREASURY N/B 4.0 111,800 110,271 16,547,338 2034/２/15 

   US TREASURY N/B 4.375 109,900 111,557 16,740,255 2034/５/15 

   US TREASURY N/B 3.875 113,300 110,556 16,590,034 2034/８/15 

   US TREASURY N/B 4.25 111,700 112,337 16,857,295 2034/11/15 

合 計    201,082,135  
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

 

外国公社債 
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